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Záverečný účet obce za rok 2022 
      
     Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v z. n. p. (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“) 

predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do Záverečného účtu obce. 

      Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3  

v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje 

o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad  

o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch  

a výnosoch podnikateľskej činnosti. 

 

 I.     Rozpočet obce na rok 2022  

 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 uznesením č. 34 

a 35/2021. 

Zmeny rozpočtu: 

 

- prvá zmena  prijatá dňa  28.2.2022 uznesením č. 12/2022 

- druhá a štvrtá zmena prijatá dňa 2.5.2022 uznesením č. 18/2022 

- tretia zmena schválená dňa 2.5.2022 uznesením č. 14/2022 

- piata a šiesta zmena prijatá dňa 13.06.2022 uznesením č. 29/2022 

- siedma zmena schválená dňa 13.06.2022 uznesením č. 21/2022 

- ôsma a deviata zmena prijatá dňa 12.09.2022 uznesením č. 31/2022 

- desiata a jedenásta zmena prijatá dňa 14.10.2022 uznesením č. 41/2022 

- dvanásta zmena schválená dňa 14.10.2022 uznesením č. 37/2022 

- trinásta a štrnásta zmena prijatá dňa 13.12.2022 uznesením č. 62/2022 

- pätnásta zmena schválená dňa 13.12.2022 uznesením č. 61/2022 

- šestnásta a sedemnásta zmena prijatá dňa 24.01.2023 uznesením č. 4/2023 

 

 

Rozpočet bol upravovaný aj Oznámením o príjmoch a výdavkov zo ŠR. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 2 043 127,00 2 225 607,40 

z toho :   

Bežné príjmy 456 987,00 501 057,40 

Kapitálové príjmy 1 492 000,00 1 492 000,00 

Finančné príjmy 82 040,00 220 822,00 
Bežné príjmy ZŠsMŠ -  RO s právnou subj. 12 100,00 11 728,00 

Finančné príjmy ZŠsMŠ 0,00 0,00 
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Výdavky celkom 2 043 127,00 2 224 932,40 

z toho :   

Bežné výdavky 211 319,00 277 455,00 

Kapitálové výdavky 1 578 462,00 1 701 372,00 

Finančné výdavky 41 561,00 41 561,00 

Výdavky ZŠsMŠ - RO s právnou subj. 211 785,00  204 544,40 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00    675,00 
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 II.        Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 225 607,00 1 413 763,57 64 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 225 607,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 413 763,57 EUR, čo predstavuje  64 % plnenie. Výšku plnenia čerpania príjmov 

ovplyvnil fakt, že neboli v plánovanej hodnote čerpané prostriedky z Kohézneho fondu na projekt 

„Protipovodňová ochrana obce Kalša,“ nakoľko v období od 15.8.2022 do 29.11.2022 boli práce 

prerušené z dôvodu riešenia cenového nárastu vstupných nákladov na projekt, spôsobeného 

vojnou na Ukrajine. 

 

1. Bežné príjmy 

 

     Príjmy bežného rozpočtu, tzv. vlastné, predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné 

príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy a dotáciami 

poskytnutými na bežné výdavky. Daňové príjmy tvoria najvýznamnejšiu a najstabilnejšiu zložku 

rozpočtu. Nedaňové príjmy v obci sú tvorené príjmami z prenájmu kultúrnej miestnosti OcÚ, 

priestorov v budove OcÚ a priestorov budovy ŠA, príjmy z prenájmu pozemkov a budovy pre 

firmu FIDES Slovakia s.r.o., ďalej príjmy za správne poplatky, t. j. za overovanie podpisov a listín.  

Príjmy ZŠsMŠ  tvorí príjem za  stravné a školné v MŠ a školskom klube detí. 

 

 

Bežné príjmy celkom vrátane bežných príjmov školy: 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

512 785,40 471.957,67 92,04 

 

 

 

Prehľad bežných príjmov: 

 Rozpočet /v €/ Skutočnosť /v €/ % plnenia 

Výnos dane z príjmov 

poukázaný územnej 

samospráve 

283 234,00 279 986,79 98,85 

Daňové príjmy a popl.: 37 335,00 26 050,40 69,77 

Daň z pozemkov 13 500,00 9 527,13 70,57 

Daň zo stavieb 3 500,00 2 747,73 78,51 

Daň z bytov   35,00 11,76 33,60 

Daň za psa 1 300,00 607,00 46,69 

Poplatok  za KO a DSO  19 000,00 13 156,78 69,25 

Ostatné príjmy:    

Prenájom budov, hrob. 

miesta,  

10 500,00 6 624,05 63,09 
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Prenájom pozemkov 50 700,00 38 276,13 75,50 

Z požičovne riadu 200,00 124,69 62,34 

Správne poplatky 3 500,00 2 272,00 64,91 

Za DS,kábl.tel.,MR,ihris. 5 000,00 2 764,05 55,28 

Platby za stravné, OS 0,00 0,00 0,00 

Úroky z vkladov 100,00 0,00 0,00 

Z refundácie 15 000,00 11 422,09 76,15 

Príjmy z dobropisov 500,00 0,00 0,00 

ZŠ s MŠ –školné, réžia 2 817,00 2 771,00 98,37 

Stravné žiaci 7 606,00 7 605,77 100,00 

Dotácie /transfery/zo ŠR 

a EŠIF 

   

MŽP – SAŽP transfér EŠIF 

– externý manažment 
14 381,00 12 688,20 88,23 

ZŠ prenesené kompetencie  55 957,00 55 957,00 100,00 

Prenesené komp.- školné 4 099,00 4 099,00 100,00 

DHZ –na činnosť 3 000,00 3 000,00 100,00 

Evidencia obyvateľstva 261,00 261,16 100,00 

HN – škol. pomôcky, strava 1 789,00 1 789,20 100,00 

z toho strava dotácia 

UPSVaR 
1739,00 1739,40 100,00 

z toho školské pomôcky 

UPSVaR 

150,00 150,00 100,00 

Vojnové hroby 186,00 185,65 100,00 

Dotácia na Referendum 

2023 
675,00 674,57 100,00 

MV SR – dotácia odmeny 

prenesený výkon 

2 024,00 2 024,25 100,00 

RUSS KE – dotácia škola 

v prírode 

2 458,00 2 458,00 100,00 

Dotácia – starostlivosť 

o ŽP 

73,00 73,31 100,00 

Príspevok ENVIROFOND 

§7 ods. 1b zák. 329/2018 

380,00 379,32 100,00 

MV SR – dotácia 

komunálne voľby 

1 225,00 1 224,99 100,00 

MV SR – transfér 

ubytovanie odídencov 

5 852,00 5 852,00 100,00 

Edukačné publikácie 

z plánu obnovy 

128,40 128,40 100,00 
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Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. V roku 2022 neboli 

čerpané prijaté transféry zo ŠR na Referendum 2023. Táto dotácia bola čerpaná až v roku 2023. 

Dotácia na stravu z UPSVaR nebola čerpaná vo výške 1 060,80. Nevyčerpaná dotácia bola vrátená 

poskytovateľovi v roku 2023. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Kapitálové príjmy celkom:  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 492 000,00 765 041,68 51,28 

 

     V roku 2022 boli prijaté dotácie na kapitálové výdaje: 

 

 

Dotácia z Ministerstva životného prostredia – prostredníctvom Slovenskej agentúry životného 

prostredia na  projekt Protipovodňová ochrana v obci vo výške 765 041,68 EUR. Z tejto sumy 

85% predstavovala dotácia z európskych štrukturálnych fondov a 10% zo štátneho rozpočtu. 

Výšku plnenia čerpania príjmov ovplyvnil fakt, že neboli v plánovanej hodnote čerpané 

prostriedky z Kohézneho fondu na projekt „Protipovodňová ochrana obce Kalša,“ nakoľko 

v období od 15.8.2022 do 29.11.2022 boli práce prerušené z dôvodu riešenia cenového nárastu 

vstupných nákladov na realizovaný projekt, spôsobeného vojnou na Ukrajine. 

 

 

 

 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Príjmové finančné operácie celkom:  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

220 822,00 176 764,22 80,05 

 

     Rozpočtované boli nasledovné príjmové finančné operácie: 

- Zapojenie finančných prostriedkov do rozpočtu z minulých rokov – dotácie vo výške  

114 181,66 EUR 

 Dotácia z Envirofondu na III. etapu rozšírenia kanalizácie v Obci Kalša vo výške 

112 181,66 EUR 

 Prostriedky z predchádzajúcich rokov účelovo viazané na akcie organizované obcou vo výške 

2 000 EUR – použité na akciu Deň obce 

- Čerpanie finančných prostriedkov z Municipálneho úveru od Prima banka Slovensko, a.s. 

vo výške 40 265,36 EUR – skutočné čerpanie, na projekt „Protipovodňová ochrana obce 

Kalša“  (rozpočtované čerpanie vo výške 78 000 EUR)      

- Čerpanie prostriedkov z rezervného fondu vo výške 28 600 EUR.       

 

     



 

 8 

           Prehľad príjmových finančných operácii: 

 Rozpočet  v  € po úprave Skutočnosť v  € %  plnenia 

Prostr. z predchádz. rokov –  

Dotácia Envirofond – 

rozšírenie kanalizácie v obci 

III. etapa 

112 182,00 112 181,66 100,00 

Čerpanie z rezervného fondu 28 600,00 22 317,20 78,03 

Prostr. Z predchádzajúcich 

rokov – čerpanie na akcie 

obci 

2 000,00 2 000,00 100,00 

Ostat. príjmové finanč. 

operácie 
40,00 0,00 0,00 

Municipálny úver PB 

108/003/20 
78 000,00 40 265,36 51,62 

S p o l u          220 822,00 176 764,22 80,05 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

11 728,00 11682,05 99,61 

 

Ide o rozpočtované bežné príjmy ZŠsMŠ Kalša. 

 

           Prehľad bežných príjmov rozpočtová organizácia: 

 Rozpočet  v  € po úprave Skutočnosť v  € %  plnenia 

Školné MŠ a ZŠ 1 300,00 1 254,00 96,46 

Príjmy z vratiek 5,00 5,17 100,00 

Prostriedky z roku 2021 1 300,00 1 300,11 100,00 

Stravné réžia 1 517,00 1 517,00 100,00 

Stravné žiaci  7 606,00 7 605,77 100,00 

S p o l u          11 728,00 11 682,05 99,61 

 

Kapitálové príjmy v ZŠsMŠ Kalša rozpočtované neboli. 
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 III.      Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

2 020 822,00 1 224 071,19 60,59 

 

 

1. Bežné výdavky  

 

Bežné výdavky celkom - obec: 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

277 455,00 271 049,68 97,69 

 

 

 

Prehľad čerpania bežných výdavkov: 

 Rozpočet výdavkov 

/v €/ 

Skutočnosť /v €/ 
% čerpania 

Mzdy, platy, odmeny  

a ostatné osobné 

vyrovnania 

 

Odchodné, odstupné 

 

 

78 082,00 

 

15 176,00 

 

77 873,68 

 

15 175,85 

 

99,73 

 

100,00 

Poistné a príspevky do 

poisťovní 
32 721,00 31 732,79 96,98 

Energie   10 050,00 9 973,53 99,24 

Cestovné náhrady 2 200,00 2 135,27 97,06 

Vodné, stočné 1 400,00 1 110,21 79,30 

Telekom. sl., internet, 

pošta 1 314,00 

 

1 173,12 89,28 

Materiál             4 973,00 4 973,16 100,00 

Noviny, časopisy 350,00 337,80 96,51 

Výdavky na kultúrne, 

športové akcie obce 

 

8 487,00 

 

8 486,57 99,99 

Reprezentačné 1 007,00 1 006,26 99,93 

Pracovné odevy, obuv 

a prac. pom. 203,00 

 

47,55 23,42 

Údržba a revízie 4 169,00 4 169,02 100,00 

Školenia, porady 1 029,00 1 029,00 100,00 

Softvér a jeho upgrade. 597,00 596,40 99,90 
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Všeob. a špeciálne 

služby 

7 451,00 7 372,58 98,95 

 

Poplatky odvody 500,00 454,32 90,86 

Stravovanie 3 042,00 3 041,63 99,99 

Poistenie majetku 1 020,00 1019,81 99,98 

Odvod do soc. fondu 1 207,00 1 206,43 99,95 

Dohody o vykonaní 

práce 714,00 

 

713,84 99,98 

Spol. úradovňa a CVC  2 240,00 2 016,80 90,04 

Poslanci - odmeny 3 500,00 3 325,40 95,01 

Splácanie úrokov z úveru 1 250,00 959,39 65,57 

Členské príspevky 2 050,00 2 049,09 99,96 

Nemocensé dávky 100,00 44,70 44,70 

DHZ – mater.,energia 

súťaže, údržba, PO 
1 750,00 1 277,07 72,98 

Cesty – mater. údržba, 

náj.,  dohody,... 
1 193,00 990,93 83,06 

Zber odpadu, kuka 

nádoby 
17 066,00 16 741,53 98,10 

Odchyt psov, verej. obst. 200,00 80,00 40,00 

VO – el.energia, mat. 

dohody, vianočné ozdoby 
11 282,00 11 163,58 98,95 

TJ + ŠA – dotácie, 

materiál, údržba, el. 

energia, turisti 

13 715,00 13 470,26 98,22 

Rozhlas, obec.kábl.tel, 

poplatky autor. zväzom. 
5 699,00 5 514,75 96,77 

Cintorín a Dom smútku 3 324,00 3 324,28 100,00 

Externý manažment 

projekt protipovodňová 

ochrana obce Kalša 

vlastné zdroje 

757,00 667,80 88,22 

Rieš. hav. stavu 

komunikácií 
9 000,00 8 894,40 98,83 

Nájomné pozemky – 

protipovodňová ochrana 

obce 

3,00 2,00 66,67 

OS – mzdy, odvody, 

dohody,  
42,00 0,00 0,00 
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Výdavky vynaložné z bežných transférov 

HN –  šk. potreby 50,00 49,80 99,60 

Vojnové hroby - kosenie 186,00 185,65 99,81 

    

UPSVaR – vratky nev. 

dotácie na  stravu 
1 160,00 1 160,20 100,00 

 

DHZ – mat., servis, 

školenia 

 

3 000,00 

 

3 000,00 

 

100,00 

REGOB, register adries 261,00 261,16 100,00 

Transfér ŽP odvedený 

pre Spoločnú úradovňu 
73,00 73,31 100,00 

MV SR – platby za 

ubytovanie odídencov 
5 852,00 5 852,00 100,00 

Komunálne voľby 1 225,00 1 224,99 100,00 

Externý manažment 

projekt Protipovodňová 

ochrana obce Kalša 

14 381,00 12 688,20 88,23 

Odmeny prenesený 

výkon št. správy 
2 024,00 2 024,25 100,00 

Príspevok  

ENVIROFOND 
380,00 379,32 99,82 

 

     

Bežné výdavky v rozpočtovej organizácii 

Základná škola 

s materskou školou 

Kalša z toho: 

204 544,40 182 963,27 89,45 

ZŠ – PK 

 
55 957,00 55 957,66 100,00 

MŠ – bežný transfér 4 099,00 4 099,58 100,00 

ZŠ– učebnice cudzieho j. 128,40 128,40 100,00 

MŠ – OK 73 847,00 66 842,14 90,51 

Školský klub 14 290,00 11609,52 81,24 

MŠ - jedáleň 27 645,00 23169,42 83,81 

MŠ - J - potraviny 7 606,00 7 571,23 99,54 

MŠ – J – potraviny 

finančné prostriedky  

 rok 2021 

1 300,00 1 300,11 100,00 

MŠ –J dotácia strava  1 739,00 678,60 39,02 

ZŠ – dotácia na letnú 

školu 
2 300,00 2 300,00 100,00 
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ZŠ – dotácia na školu 

v prírode 
2 458,00 2 458,00 0,00 

ZŠ – obec VZ a z vratiek 11 875,00 6 218,91 52,37 

MŠ a ŠK zo školného 1 300,00 629,70 48,44 

 

 

 

 Obec Kalša je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou, ktorá tvorí samostatný právny 

subjekt. Pravidelný presun finančných prostriedkov je vykonávaný mesačne, ako na prenesené, 

tak aj na originálne kompetencie. ZŠ s MŠ Kalša presunuté finančné prostriedky na originálne 

kompetencie, vrátane vlastných príjmov za ŠKD a školné MŠ nevyčerpala v plnej výške. 

Nevyčerpané prostriedky na originálne kompetencie  a dotácia pre ZŠ z vlastných zdrojov 

zriaďovateľa vo výške 963,26 EUR boli vrátené zriaďovateľovi 31.12.2022.  

 

 

 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

Kapitálové výdavky celkom:  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 701 372,00 930 501,30 54,69 

 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov: 

Druh  kapitálového 

výdavku 
Rozpočet /v €/ Skutočnosť /v €/ % čerpania 

Čerpanie kapitálových výdavkov z dotácií 

Kalša rozšírenie 

kanalizácie z dotácie 
111 022,00 111 021,46 100,00 

Protipovodňová 

ochrana obce Kalša 
1 492 000,00 765 041,68 51,28 

Čerpanie z vlastných zdrojov 

TJ – plynofikácia 

budovy projekt 
750,00 750,00 100,00 

Čerpanie zo zdrojov rezervného fondu obce 

Kalša rozšírenie 

kanalizácie spoluúčasť 
6 000,00 5 843,24 97,39 

Detské ihrisko 6 000,00 0,00 0,00 

Prístavby, nadstavby, 

stav. úpravy MŠ 
7 600,00 7 579,56 99,73 
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Čerpanie kapitálových výdavkov z úverových zdrojov 

Protipovodňová 

ochrana obce Kalša 
78 000,00 40 265,36 51,62 

 

     V júli 2021 obec začala realizovať projekt „Protipovodňová ochrana obce Kalša,“ ktorého 

predmetom je spevniť koryto miestneho potoka Terebľa v intraviláne obce aby nedošlo pri 

storočnej vode k povodniam, ktoré by ohrozili majetok a životy občanov obce bývajúcich 

v blízkosti koryta potoka. Projekt je financovaný spoločne z európskych a štrukturálnych 

investičných fondov prostredníctvom Operačného programu Kvalita životného prostredia 

a vlastných zdrojov obce. Pôvodná výška investície projektu bola 1.662.825,44 EUR s DPH, 

pričom spolupodiel obce je vo výške  5%. Dodatkom č. 1 bola z dôvodu cenových nárastov 

vstupných materiálov zvýšená konečná cena diela na sumu 1.809.051,41 EUR. Z dôvodu výpočtu 

nárastu nákladov, práce na diele boli prerušené. Pôvodný termín ukončenia prác mal byť 

12.11.2022. Z dôvodu, že termín ukončenia diela  sa predĺžil do 6.6.2023 a z dôvodu prerušenia 

prác na diele, neboli finančné prostriedky čerpané v plnej výške, tak ako to bolo v rozpočte 

naplánované.  V roku 2022 bola na tento projekt vyčerpaná suma z dotácie vo výške 765 041,68 

EUR a čerpaný podiel obce z úverových zdrojov bol vo výške 40 265,36 EUR. 

     Okrem tohto projektu bola v roku 2022 zrealizovaná tretia etapa rozšírenia kanalizácie v obci, 

kde bolo z dotácie preinvestovaných 111.021,46 EUR, spoluúčasť obce predstavovala sumu 

5.843,24 EUR. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

 

Výdavkové finančné operácie tvoria splátky istín termínovaných úverov poskytnutých Prima 

bankou Slovensko a.s., ktoré boli splatné dňa 27.12.2022. . Splácaná istina termínovaného 

úveru 003/004/16 z roku 2016,  bola v bežnom roku vo výške 7 757,86 EUR. Splácaná istina 

termínovaného úveru č. 03/006/17 z roku 2017, bola v bežnom roku vo výške 4 762,35 EUR. 

Obidva tieto úvery boli v roku 2022 splatené. 

Ďalej obec splatila v roku 2022 municipálny dlhodobý úver vo výške 10.000 EUR. Tento úver 

obec obstarala 14.7.2020. Úverový limit bol v roku 2022 navýšený zo sumy 60.000 EUR na 

sumu 95.000 EUR a splatnosť úveru je 12.7.2030. Skutočné čerpanie úveru k 31.12.2022 bolo 

vo výške 59.574,24 EUR 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

41 561,00 22 520,21 54,19 

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: ZŠsMŠ Kalša 

 

 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

204 544,40                   182 963,27 89,45 
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Čerpanie bežných výdavkov: 

 Rozpočet výdavkov 

/v €/ 

Skutočnosť /v €/ 
% čerpania 

Mzdy, platy, odmeny  

a ostatné osobné 

vyrovnania 

122 369,00 109 992,63 89,89 

Poistné a príspevky do 

poisťovní 
43 063,00 38 467,68 89,33 

Energie   5 346,00 5 313,55 99,39 

Cestovné náhrady 223,00 79,00 35,43 

Vodné, stočné 940,00 940,00 100,00 

Telekom. sl., pošta 571,00 571,55 100,00 

Materiál             3 943,00 2 823,28 71,60 

Doprava a ubyt. LŠ a ŠvP 3 051,00 3 050,92 99,99 

Učebnice, učeb. pomôcky 2 603,40 2 204,30 84,67 

Údržby –priest. a softvér 886,00 585,60 66,09 

Školenia, porady 180,00 0,00 0,00 

Služby – účto, mzdy, ost 4 908,00 4 360,00 88,83 

Poplatky odvody 470,00 419,27 89,21 

Pokuty a penále 18,00 0,00 0,00 

Stravovanie  1 804,00 1 697,70 94,11 

Poistenie – majetku, iné 255,00 233,50 91,57 

Odvod do soc. fondu 938,00 906,16 96,61 

DoVP – odmeny 531,00 420,91 79,27 

Náhrady miezd – PN 891,00 744,06 83,51 

Náhrady – prevent. 

prehliadky 100,00 

 

0,00 0,00 

Nákup potravín ŠJ 11 454,00 10  153,16 88,64 

  

 

 

 

 

 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0 0 0 
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IV.     Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
    

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné  príjmy spolu 471 957,67 

z toho : bežné príjmy obce  460 275,62 

             bežné príjmy RO                  11 682,05 

Bežné výdavky spolu    454 012,95 

z toho : bežné výdavky  obce  271 049,68 

             bežné výdavky  RO 182 963,27 

Bežný rozpočet                                17 944,72 

Kapitálové  príjmy spolu 765 041,68 

z toho : kapitálové  príjmy obce  765 041,68 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 930 501,30 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  930 501,30 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -165 459,62 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu                                       
-147 514,90 

Vylúčenie z prebytku  1 735,37 

Upravený prebytok/schodok bežného 

a kapitálového rozpočtu 
-149 250,27 

Príjmy z finančných operácií      176 764,22 

Výdavky z finančných operácií 22 520,21 

Rozdiel finančných operácií         154 244,01 

PRÍJMY SPOLU   1 413 763,57 

VÝDAVKY SPOLU 1 407 034,46 

Hospodárenie obce  6 729,11 

Vylúčenie z prebytku 1 735,37 

Upravené hospodárenie obce 4 993,74 

 

 

 
Zostatky peňažných prostriedkov: 

 

Pokladnica 1 381,97 

Základný bežný účet 4 708,78 

Účet rezervného fondu 7 663,55 

Depozitný  účet 7 435,37 

Škola – účet sociálneho fondu 318,44 

Škola – osobitný účet MŠ-J 164,82 

Škola depozitný účet mzdy 12 2022 0,00 

 

Výsledkom celkového hospodárenia obce za rok 2022 je prebytok vo výške 4 993,74 EUR. 
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Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 147 514,90 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 735,37 EUR, 

predstavuje po úprave sumu -149 250,27 EUR, ktorý navrhujeme vysporiadať zostatkom 

finančných operácií: 

  

- z finančných operácií                                149 250,27 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 4 993,74   EUR, navrhujeme použiť na : 

 

tvorbu rezervného fondu                           4 993,74 EUR. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona, z tohto prebytku vylučujú : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR – dotácia na stravu detí z ÚPSVaR, účelovo určené na bežné 

výdavky poskytnuté v roku 2022  v sume  1 060,80  EUR,   

 

b) poskytnutá dotácia na Referendum 2023 vo výške 674,57 EUR, 

 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške  4 993,74 EUR.  
 
 

 V.     Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  11 777,10       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

18 203,65 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :        

               - kapitálové výdaje 13 422,80 

               -  riešenie havarijného stavu komunikácií 8 894,40 

KZ k 31.12.2022 7 663,55      
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Sociálny fond – obec  

Obec Kalša  vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorba a použitie 

sociálneho fondu bola v roku 2022 nasledovná. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 380,57 

Prírastky - povinný prídel       961,18 

Úbytky   -  stravovanie                     484,10 

               - ostatné úbytky    722,33 

KZ k 31.12.2022 1 135,32 

 

 

Sociálny fond – ZŠsMŠ Kalša 

ZŠsMŠ Kalša  vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorba a použitie 

sociálneho fondu bola v roku 2022 nasledovná. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 874,93 

Prírastky - povinný prídel -     1,00 %                    976,02 

Úbytky   -  stravovanie                     527,65 

               - ostatné úbytky    935,00 

KZ k 31.12.2022 388,30 

 

 

 

VI.     Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 518 586,97 2 307 663,87 

Neobežný majetok spolu 1 361 030,94 2 272 185,30 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 1 214 696,23 2 126 688,30 
Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 145 497,00 

Obežný majetok spolu 156 875,98 34 783,42 
z toho :   
Zásoby   
Zúčtovanie medzi subjektami VS 65,17 0,00 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  5 857,68 13 593,75 
Finančné účty  150 953,13 21 189,67 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  680,05 695,15 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 518 586,97 2 307 663,87 

Vlastné imanie  381 047,73 387 530,29 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  381 047,73 387 530,29 

Záväzky 344 992,72 256 145,13 
z toho :   
Rezervy  1 109,60 1 237,29 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 112 182,81 1 735,37 
Dlhodobé záväzky 2 480,57 2 235,32 
Krátkodobé záväzky 174 038,65 178 010,91 
Bankové úvery a výpomoci 55 181,09 72 926,24 

Časové rozlíšenie 792 546,52 1 663 988,45 

 
Nárast dlhodobého majetku bol spôsobený realizovaním investičných projektov – III. etapa 

rozšírenia kanalizácie ( suma 116 864,70) a Protipovodňová ochrana obce Kalša (suma 

775 846,24 EUR). Projekt rozšírenia kanalizácie bol zrealizovaný v roku 2022, zatiaľ však 

neprebehla kolaudácia tohto úseku. Projekt protipovodňovej ochrany obce Kalša bude 

dokončený v roku 2023 a je financovaný 85% EŠIF, 10% ŠR a 5% VZ. V pasívach sa nárast 

obstarávaných investícií prejavil v položke „Časové rozlíšenie.“ Pokles finančného majetku 

v roku 2022 oproti roku 2021 je z dôvodu, že koncom roka 2021 mala obec na dotačnom účte 

poskytnutú dotáciu z Enviromentálneho fondu na akciu rozšírenia kanalizácie vo výške 

111 021,46 EUR. Na strane pasív sa tento fakt prejavil v položke „Zúčtovanie so subjektami 

VS.“ 

 

 

 VII.     Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote splatnosti  z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 164 207,92 164 207,92  

- zamestnancom 0,00 0,00  

- poisťovniam  0,00 0,00  

- daňovému úradu 0,00 0,00  

- štátnemu rozpočtu 1 735,37 1 735,37  

- bankám 59 574,24 59 574,24  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- návratné finančné výpomoci MF SR 13 352,00 13 352,00  

- ostatné záväzky 17 275,60 17 275,60  

Záväzky spolu k 31.12.2022 256 145,13 256 145,13  

 

Stav úverov k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka SK a.s. Zateplenie 

a rekonštr. 

Budovy OcÚ 

50 000,00 7 757,86 69,59 0,00 r. 2022 

Prima banka SK a.s. Nákup 

nehnuteľností 

25 000,00 4 762,35 42,82 0,00 r. 2022 
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Prima banka SK a.s. Municipálny 

kontokorentný 

úver 

 

95.000,00 

 

Variabilná 

suma 

 

822,34 

 

59 574,24 

 

r. 2030 

 

Na základe uznesenia zastupiteľstva č.78/2016 zo dňa 18.08.2016 v roku 2016 bol obci 

poskytnutý bankový úver – termínovaný úver č. 03/004/16  ( schválený vo výške 50 000,00€ ) 

z toho čerpala na zatepľovanie, rekonštrukciu a modernizáciu budovy OcÚ a budovy TJ vo 

výške 41 427,76  € v roku 2016. V roku 2017 bol úver čerpaný vo výške  8.030,10 EUR na 

výstavbu chodníka smerom od obecného úradu k bytovke a objem 300 EUR na práce vykonané 

na parkovisku pri rimskokat. kostole.. Úročenie úveru je 12 mesačný EURIBOR + 1,7%  p. a. 

úrokové rozpätie. Úver bol splatený 27.12.2022. 

 

Na základe uznesenia č. 121/2017 zo dňa 17.8.2017 obecné zastupiteľstvo schválilo prijatie 

termínovaného úveru č. 03/006/17 poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko, a.s. vo výške 

25.000 EUR, na účel nákupu nehnuteľností, financovanie znaleckých posudkov, výstavbu 

chodníka a oplotenie pozemku. Úročenie úveru je 12 mesačný EURIBOR + 1,7%  p. a. úrokové 

rozpätie.  V roku 2017  čerpala obec z tohto úveru sumu vo výške 3.022,35 EUR na nákup 

pozemkov V roku 2021 bol úver čerpaný na nákup pozemkov a nehnuteľnosti vo výške 15.400 

EUR a suma 6.500 na investíciu prístavby vchodov do budovy OcÚ. Úver bol splatený 

27.12.2022. 

 

Uznesením OZ č. 14/2021 zo dňa 15.6.2021 bolo schválené prijatie úveru na účely financovania 

investičných projektov v obci. Následne dňa 14.7.2021 obec uzatvorila Zmluvu o úvere č. 

108/003/20 s Prima bankou Slovensko a.s. Išlo o kontokorentný úver s limitom do výšky 60.000 

EUR. Úročenie úveru je 12 mesačný EURIBOR + 1 %  p. a. úrokové rozpätie.  Splatnosť úveru 

je 12.7.2030. V novembri 2022 obec navýšila limit čerpania úveru na sumu 95.000 EUR. 

K 31.12.2021 obec čerpala z tohto úveru na svoje investičné zámery v roku 2021 sumu 

19.492,15 EUR. Ide o tieto investičné projekty – Rekonštukcia PZ vo výške 9 319,98 EUR, 

Rekonštrukcia a modernizácia budovy kotolne spoluúčasť 223,76 EUR, úpravy administratívnej 

budovy OcÚ 4 796,96 EUR, Protipovodňová ochrana obce Kalša – suma 5 151,45 EUR. V roku 

2021 obec splatila časť istiny vo výške 10.000 EUR. V roku 2022 obec čerpala úver vo výške 

40 265,36 EUR na projekt Protipovodňová ochrana obce Kalša. Aj v roku 2022 bola splatená 

časť istiny vo výške 10.000 EUR. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  
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 Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17 ods. 6  zákona č.583/2004 Z.z. 

 

   

a) Východiskové údaje z FIN 1 - 12 za rok 2021:   

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2021: Suma v Eur   

Bežné príjmy obec  419 216,84  
Bežné príjmy RO 7 956,82  
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021  427 173,66  
Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:    
     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008... -100 330,23  
     - prostriedky EÚ 0,00  
     - prostriedky zo zahraničia RK 331xxx 0,00  
     - príjmy podľa osobitných predpisov napr.: 0,00  
                       - z náhradnej výsadby drevín RK 292027  0,00  
                       - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315 ... 2 989,87  
                       - ... 0,00  
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 323 853,56  
  

 

     

b) Východiskové údaje z hlavnej knihy k 31.12.2022:   

  Suma v Eur   
Celkova suma dlhu obce podľa § 17/7 zákona č.583/2004 Z.z. k 

31.12.2022 spolu 72 926,24  
 z toho: účet 461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov  59 574,24  
             účet 461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov  0,00  
             účet 231 BÚ zostatok istiny z krátkodobých bankových úverov  0,00  
             účet 273 NFV zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 13 352,00  
             účet 479 IDU zostatok istiny z investičných dodávateľských 

úverov 0,00  
             účet 479 ŠFRB zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 0,00  
             účet 461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov 

EÚ  0,00  
             účet 231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov 

EÚ  0,00  
             účet 479 ENVF zostatok istiny z úveru z Environmentálneho 

fondu 0,00  
             účet 273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00  
             účet 273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu 

umenia 0,00  
             ... 0,00  
             ... 0,00  
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 

31.12.2022 72 926,24  
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c) Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona 

č.583/2004 Z.z.:     

c1) Výpočet dlhu obce k 31.12.2022 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 

Z.z. Suma v Eur   
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021  427 173,66  
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 

31.12.2022 72 926,24  
Dlh obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 60%* 17,07%  

* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100   

      

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

    

      

c2) Výpočet dlhovej služby obce k 31.12.2022 podľa §17/6 písm. b) zákona 

č.583/2004 Z.z. Suma v Eur    

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 323 853,56  
Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12:     

  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru     
  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  22 520,21  
  - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB    
  - 821007 splátka istiny z dlhodobej NFV MF SR    
  - 821007 splátka istiny z dlhodobých ostatných úverov pôžičiek a NFV     
  - 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru    
  - 821....    
     
  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 959,39  
  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB    
  - 651003 splátka úrokov z úverov/pôžičiek/NFV od ostatných subjektov verejnej 

správy     
  - 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)    
  - 651....    

     
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 23 479,60  
Dlhová služba obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 25%** 7,25%  

**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn upravených   

     bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100   
 

 

   
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. 

bola splnená. 
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 VIII.     Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s VZN 1/2006 o poskytovaní dotácii z rozpočtu obce: 

 
Žiadateľ dotácie - 

Účelové určenie dotácie :  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Mladosť Kalša – bežné výdavky na činnosť 6 000,00 6 000,00 0,00 

CVČ Mesto Trebišov 40,00 40,00 0,00 

CVC – občianske združenie Jazero n. o. – 

úhrada nákladov spojených s prevádzkou 

CVČ 

40,00 40,00 0,00 

CVČ Mesto Košice  200,00 200,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli obcou poskytnuté. 

 

 IX.    Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Dotácia z rozpočtu obce 

pre ZŠ 

6 213,74 6 213,74 0,00 

Dotácia z rozpočtu obce 

pre MŠ, ŠJ a ŠK 

101 960,04 101 621,08 338,96 

 
Vlastné zdroje RO  - školné, 

stravné, prostr. z min. rokov 
11 682,05 11 057,75 624,30 
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Nevyčerpané finančé prostriedky na originálne kompetencie boli rozpočtovou organizáciou 

vrátené na bežný účet obce 31.12.2022 vo výške 963,26 EUR. Nevyčerpané prostriedky RO za 

prijaté stravné vo výške 164,82 EUR boli konečným zostatkom na samostatnom účte školskej 

jedálne. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie 

grantu,  

transferu uviesť :  

 

 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ Košice Vojnové hroby 185,65 185,65 0,00 

ÚPSVaR 
HN – školské 

pomôcky 
49,80 49,80 0,00 

ZŠsMŠ Kalša – 

dotácia pre  ZŠ 

z RUSS KE 

Noramtívne 

financovanie ZŠ 

54 874,00 54 874,00 0,00 

RUSS KE - 

Škola v prírode 
Dotácia pre ZŠ 

na školu v 

prírode 

2 458,00 2 458,00 0,00 

RUSS KE - 

Letná škola 
Dotácia pre ZŠ 

na letnú školu 

2 300,00 2 300,00 0,00 

UPSVaR dotácia 

na stravu 
Dotácia na 

stravu pre ZŠ - 

HN 

1 739,40 678,60 1 060,80 

RUSS KE – 

nenormatívne 

fin. prostr. Pre 

MŠ a ZŠ 

Nenormatívne 

financie pre 

MŠ, vzdelávacie 

poukazy, 

sociálne 

znevyhodnené 

prostredie 

4 830,00 4 830,00 0,00 

Edukačné 

publikácie 

z plánu obnovy 

učebnice 219,00 128,40 90,60 

Edukačné 

publikácie zo ŠR 
učebnice 352,00 352,00 0,00 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR 

Príprava členov 

DHZ a údržba 

hasičskej 

techniky – 

bežné výdavky 

3 000,00 3 000,00 0,00 

MV SR – 

odmeny 

prenesený 

výkon 

Odmeny 

zamestnancom 

prenesený výkon 

štátnej správy 

2 024,25 2 024,25 0,00 

MV SR – 

Referendum 

2023 

Dotácia na 

prenesený 

výkon štát. 

správy 

674,57 0,00 674,57 
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MV SR – 

dotácia 

komunálne 

voľby 

Dotácia na 

prenesený 

výkon štát. 

správy 

1 224,99 1 224,99 0,00 

MV SR – 

dotácia 

ubytovanie 

odídencov 

Príspevok na 

ubytovanie 
5 852,00 5 852,00 0,00 

OÚ KE – 

dotácia životné 

prostredie 

Starostlivosť 

o životné 

prostredie 

73,31 73,31 0,00 

Enviromentálny 

fond 

Príspevok podľa 

§ 7 ods 1b zák 

329/2018 

379,32 379,32 0,00 

Enviromentálny 

fond – prijatá 

v roku 2021 

Dotácia na 

rozšírenie 

kanalizácie 

111 021,46 111 021,46 0,00 

MV SR 

Register 

obyvateľov – 

prenesený 

výkon 

241,56 241,56 0,00 

MV SR 

Register adries 

– prenesený 

výkon 

19,60 19,60 0,00 

MŽP – 

Slovenská 

agentúra 

životného 

prostredia – 

EŠIF 

Protipovodňová 

ochrana obce 

Kalša 

684 510,98 684 510,98 0,00 

MŽP – 

Slovenská 

agentúra 

životného 

prostredie – ŠR 

Protipovodňová 

ochrana obce 

Kalša 

80 530,70 80 530,70 0,00 

 

 

    Nevyčerpaná dotácia z UPSVaR  na stravu vo výške 1 060,80 bola vrátená do štátneho rozpočtu 

v roku 2023. Nevyčerpaná dotácia nenormatívnych finančných prostriedkov z Plánu obnovy 

a odolnosti SR na edukačné publikácie vo výške 90,60 EUR bola vrátená do ŠR v novembri 2022. 

Dotácia na prenesený výkon štátnej správy na konanie Referenda 2023 , prijatá v roku 2022, bola 

čerpaná v roku 2023. Dotácia z Enviromentálneho fondu vo výške 111 021,46 EUR prijatá v roku 

2021 bola čerpaná v roku 2022. 
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 Návrh uznesenia: 
 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Kalša svojím uznesením č. 15/2023 zo dňa 20.06.2023  berie na 

vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Kalša svojím uznesením č. 16/2023 zo dňa 20.06.2023 schvaľuje 

Záverečný účet Obce  Kalša a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

3. Obecné zastupiteľstvo obce Kalša svojím uznesením č. 16/2023 zo dňa 20.06.2023 schvaľuje 

vysporiadať schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 149 250,27 EUR z prebytku 

finančných operácií a  zostatku finančných operácií vo výške 4 993,74 EUR schvaľuje použiť  

na tvorbu rezervného fondu.  

 

 


